
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
станица Павловская

Об утверждении ведомственной целевой программы Павловского 
сельского поселения Павловского района «Увековечение в Павловском 
сельском поселении Павловского района памяти погибших при защите 

Отечества» на 2020 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», законом 
Краснодарского края от И ноября 2019 г. №4144-КЗ «О некоторых вопросах 
увековечения в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 
октября 2018 года №612 «Об утверждении Перечня расходных обязательств 
муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются 
субсидии из краевого бюджета, на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов», уставом Павловского сельского поселения Павловского района, 
постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Павловского сельского 
поселения Павловского района «Увековечение в Павловском сельском 
поселении Павловского района памяти погибших при защите Отечества» на 
2020 год» (далее - ведомственная целевая программа) (прилагается).

2. Начальнику финансово - экономического отдела администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района А.В.Михайлевскому 
предусмотреть в бюджете Павловского сельского поселения Павловского 
района расходы на финансирование ведомственной целевой программы.

3. Муниципальному казенному учреждению централизованная 
бухгалтерия Павловского сельского поселения (Петелецкая) обеспечить оплату 
мероприятий ведомственной целевой программы в пределах лимита денежных 



средств, предусмотренных в бюджете Павловского сельского поселения 
Павловского района.

4. Муниципальному казенному учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Асафов) разместить настоящее постановление на официальном Web- 
сайте Павловского сельского поселения Павловского района (www.pavlovskoe- 
sp.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Павловского сельского поселения Павловского 
района Н.В. Левченко.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 
января 2020 года.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В .Г. Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района

от

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
Павловского сельского поселения

Павловского района «Увековечение в Павловском сельском поселении 
Павловского района памяти погибших при защите Отечества» на 2020 год

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы Павловского сельского поселения 
Павловского района «Увековечение в Павловском сельском поселении 

Павловского района памяти погибших при защите Отечества» на 2020 год

Наименование программы Ведомственная целевая программа Павловского 
сельского поселения Павловского района 
«Увековечение в Павловском сельском
поселении Павловского района памяти погибших 
при защите Отечества» на 2020 год (далее - 
программа).

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской
Федерации», устав Павловского сельского 
поселения Павловского района, закон
Российской Федерации от 14 января 1993 года 
№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших 
при защите Отечества» (далее - Закон № 4292-1), 
Закон Краснодарского края от 11 ноября 2019 г. 
№ 4144-КЗ «О некоторых вопросах увековечения 
в Краснодарском крае памяти погибших при 
защите Отечества», законом Краснодарского 
края от И ноября 2019 г. № 4144-КЗ «О 
некоторых вопросах увековечения в
Краснодарском крае памяти погибших при 
защите Отечества», постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 1 октября 2018 года №612 «Об 
утверждении Перечня расходных обязательств



2

муниципальных образований Краснодарского 
края, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии из краевого 
бюджета, на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов».

Заказчик программы Администрация Павловского сельского 
поселения Павловского района.

Разработчик программы Администрация Павловского сельского 
поселения Павловского района.

Цель программы Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества.

Источник и объем 
финансирования программы

Общий объем финансирования составляет 259,9 
тыс. рублей, в том числе:
бюджет Павловского сельского поселения 
Павловского района на 2020 год - 10,4 тысяч 
рублей;
бюджет Краснодарского края на 2020 год - 249,5 
тысяч рублей.

Исполнители мероприятий 
программы
Срок реализации программы

Администрация Павловского сельского 
поселения Павловского района.
В течение 2020 года.

1 .СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Традиционно на территории сельского поселения проводятся работы по 
благоустройству воинских захоронений, но состояние памятных знаков и 
воинских захоронений заставляют серьезно подойти к решению данной 
проблемы. В целях восстановления воинских захоронений предполагается 
осуществить мероприятия по ремонту, благоустройство воинских захоронений; 
установке мемориальных знаков на воинских захоронениях; нанесению имен 
погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских 
захоронений по месту захоронения. Проблему ремонта и благоустройства 
военно-мемориальных объектов необходимо решать программным способом, 
предусматривающим совместное финансирование ремонта и благоустройства, в 
том числе из бюджетов всех уровней.

Увековечение памяти погибших при защите Отечества является 
священным долгом каждого гражданина Российской Федерации. На 
сегодняшний день в Павловском сельском поселении Павловского района 
расположены два воинских захоронения. В соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14 января 1999 года № 4292-1 «Об увековечении памяти 
погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских 



3

захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы 
местного самоуправления. Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района в соответствии с установленными полномочиями по 
содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, 
расположенных на территории поселения, испытывает нехватку финансовых 
средств на эти цели. Для более полного достижения прогнозируемых конечных 
результатов Программы целесообразно применить программный подход к 
решению вопросов увековечения памяти погибших при защите Отечества на 
территории поселения.

2.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Реализация мероприятий Программы позволит восстановить и 
благоустроить воинские захоронения, расположенные на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района, и создать 
благоприятные условия по их сохранению, использованию и популяризации.

3.ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа разработана с целью организации работ по увековечению 
памяти погибших при защите Отечества на территории поселения в годы 
Великой Отечественной войны.

Показателями, характеризующими достижение цели Программы, 
являются:

- число благоустроенных воинских захоронений;
- число увековеченных, погибших при исполнении воинского долга;
- использование воинских захоронений в целях патриотического 

воспитания у молодежи.
Реализация Программы связана с выполнением следующих задач:
- сохранение и благоустройство воинских захоронений;
- увековечение памяти погибших при исполнении воинского долга;

приведение состояния воинских захоронений к стандартам 
благоустройства;
- привлечение широких масс добровольцев из числа жителей поселения к 
участию в реализации мероприятий;
- выполнение мероприятий по реконструкции, ремонту и обустройству 
воинских захоронений.

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
обеспечивает направление средств на цели, определенные Программой, в 
соответствии с условиями предоставления и расходования субсидий бюджету 
сельского поселения на финансирование работ по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества на территории поселения в годы Великой 
Отечественной войны.



4

4. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования составляет 259,9 тыс. рублей.
Источники финансирования:

краевой бюджет - 249,5 тыс. рублей;
бюджет Павловского сельского поселения Павловского района - 10,4 тыс. 
рублей.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Заказчиком Программы является администрация Павловского сельского 
поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:
- контроль за ходом реализации Программы, эффективностью и целевым 
использованием средств на реализацию этой Программы;
- формирование плана реализации мероприятий на 2020 год;
- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с 
приоритетами социально-экономического развития Павловского сельского 
поселения Павловского района;
- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.

7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, ОБЪЕМЫ И 
ИСТОЧНИК ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

№ 
п/п Мероприятия

Общий объем 
финансирования 

тыс. рублей

Местный 
бюджет 

тыс.
рублей

Краевой 
бюджет, 

тыс. 
рублей

1. Расходы, связанные с
увековечением памяти
погибших при защите
Отечества в отношении
воинского захоронения:
«Братская могила 14 советских 
воинов, погибших в боях с 
фашистскими захватчиками, 
1942-1943 гг.»,
расположенного по адресу: 
Краснодарский край,
Павловский район, ст.
Павловская, кладбище.

19,9 0,8 19,1

2. Расходы, связанные с 
увековечением памяти 
погибших при защите 
Отечества в отношении

240,0 9,6 230,4



5

№ 
п/п Мероприятия

Общий объем 
финансирования 

тыс. рублей

Местный 
бюджет 

тыс.
рублей

Краевой 
бюджет, 

тыс. 
рублей

воинского захоронения: 
«Братская могила 13 советских 
воинов, погибших в боях с 
фашистскими захватчиками, 
1943 г., расположенная по 
адресу: Павловский район, 
железнодорожный разьезд 
«Очеретоватый».

3. Итого: 259,9 10,4 249,5

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района Н.В. Левченко


